Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

30 октября 2023 г.

Москва

№ 536

""

О внесении изменений в Регламент защиты ВКР на иностранных языках

На основании решения ученого совета РУДН (протокол от 31.08.2023 №

УС-13)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Регламент подготовки и проведения защит студентами

выпускных квалификационных работ в устной форме на иностранных языках в

РУДН (приказ от 30.12.2022 № 773) (далее – Регламент) следующие изменения:

1.1 пункт 4 Регламента дополнить подпунктами 4.1 – 4.5 следующего

содержания:

«4.1. Студенты из числа граждан стран СНГ, изучавшие русский язык как

иностранный (РКИ) в период освоения основной образовательной программы

высшего образования (ОП ВО), проходят защиту ВКР на русском языке.

4.2. Студенты, указанные в п. 4.1 Регламента, изучавшие РКИ в период

освоения ОП ВО, для прохождения защиты ВКР на основании письменного

личного заявления могут выбрать другой иностранный язык (кроме родного; из

перечня иностранных языков, доступных для изучения в соответствующем

ОУП). Заявление обучающийся визирует у заведующего кафедрой иностранных

языков и руководителя своего ОУП, и передает заместителю руководителя

своего ОУП по учебной работе не позднее чем за 3 месяца до начала ГИА по

осваиваемой ОП ВО.

4.3. В случае выбора другого иностранного языка для защиты ВКР кафедра

иностранных языков ОУП, в котором обучается студент, для проведения

консультаций по подготовке текста выступления (доклада) на иностранном

языке по теме ВКР назначает консультанта и обеспечивает проведение

соответствующих консультаций со студентом распоряжением заведующего

кафедрой иностранных языков в порядке, установленным настоящим

Регламентом. Процедура подготовки и защиты ВКР указанными обучающимися

Электронная версия документа

осуществляется в соответствии с положениями настоящего Регламента с учетом

особенностей, установленными настоящим пунктом.

При положительном решении кафедры иностранных языков о допуске

студента к защите на иностранном языке кафедра иностранных языков

обеспечивает информирование дирекции института русского языка посредством

служебной записки в СЭД на имя директора института русского языка.

4.4. При этом кафедра иностранных языков вправе отказать обучающемуся

в консультировании и устной защите ВКР на иностранном языке в случае

неудовлетворительного уровня владения иностранным языком, который

устанавливается при проведении собеседования с обучающимся; решение о

собеседовании принимается на основании письменного заявления студента,

согласно процедуре, указанной в п 4.2.

Для проведения собеседования кафедрой иностранных языков из числа

преподавателей кафедры иностранных языков формируется комиссия по

проведению собеседования.

Неудовлетворительными результатами владения иностранным языком

является наличие в устной речи продолжительностью до 3 минут на

запрашиваемом для устной зашиты ВКР иностранном языке грамматических и

лексических ошибок суммарно больше 5. При этом студент продолжает

осуществлять подготовку к защите ВКР на русском языке в общем порядке.

4.5. Студенты из числа граждан из стран Дальнего зарубежья проходят

устную защиту ВКР на языке обучения по программе магистратуры».

1.2. Дополнить Регламент приложением № 1 – форма заявления студента,

обучающегося по программе магистратуры, о выборе для защиты ВКР

иностранного языка.

1.3. Дополнить Регламент приложением № 2 – форма выписки из

протокола заседания кафедры иностранных языков  ОУП о создании комиссии

для допуска студентов, изучавших в магистратуре русский язык как

иностранный, к защите ВКР на других иностранных языках.

1.4. Дополнить Регламент приложением № 3 – форма протокола

собеседования обучающихся по программам магистратуры из числа граждан

стран СНГ, изъявивших желание проходить защиту ВКР на иностранном языке.

Электронная версия документа

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по многоязычному развитию А.А. Атабекову.

Ректор

О.А. Ястребов

Л.Ю. Луцковская

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 30 октября 2023 г. №

536

Заявление студента о выборе для защиты ВКР иностранного языка

Декану/ директору

(факультета/института/академии/высшей школы/центра)

________________________________________________

От студента магистратуры _________________курса

 ФИО____________________________

№ студ. билета______________

Гражданство__________________

                                                          Заявление

Прошу разрешить защиту ВКР на  ______________ языке.

ФИО  и подпись студента

Согласовано

Заведующий кафедрой иностранных языков

Электронная версия документа

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 30 октября 2023 г. №

536

Выписка из протокола заседания кафедры иностранных языков ОУП

о создании комиссии для допуска студентов, изучавших в магистратуре русский язык

как иностранный, к защите ВКР на других иностранных языках

Дата заседания____________

Присутствовали: (кол-во человек).

Председатель: (ФИО)

Секретарь: (ФИО)

Слушали: о назначении комиссии(й) по проведению собеседования для допуска студентов,

изучавших РКИ, к защите ВКР на других иностранных языках.

Постановили:

Назначить комиссию(и) в следующем составе:

Иностранный язык ____________________

Состав комиссии_______________________

Председатель_______________( подпись, ФИО)

Секретарь     _______________( подпись, ФИО)

Электронная версия документа

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 30 октября 2023 г. №

536

Протокол собеседования обучающихся по программам магистратуры из числа граждан

стран СНГ, изъявивших желание проходить защиту ВКР на иностранном языке

Наименование ОУП

Кафедра иностранных языков

ФИО заявителя

Иностранный язык ____________________________________________

Присутствовали: ФИО преподавателей (не менее 2-х для собеседования на каждом ИЯ)

1. ___________________

2.____________________

На собеседовании были заданы следующие вопросы на _______________________ (указать

иностранный язык) языке:

1. Направление подготовки студента выпускного курса

2. Область исследовательских интересов студента выпускного курса

3.Проблематика ВКР студента выпускного курса

Оценка по результатам собеседования_____________

Решение комиссии: рекомендовать/не рекомендовать

для устной защиты ВКР на ______________________________ языке

Подписи и ФИО членов комиссии